UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria da Faculdade de Educação

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco G - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP
38400-902

Telefone: (34) 3239-4163 - www.faced.ufu.br - faced@ufu.br

INFORME

Processo nº 23117.057838/2025-20

Prezada comunidade acadêmica,

A Faculdade de Educação (FACED), com base no EDITAL DIRFACED nº

28/2025, de 24/10/2025, informa o resultado da consulta eleitoral para a escolha da
Coordenadora do Curso de Jornalismo e dos(as) representantes discentes e docentes
para o Colegiado, para o biênio de 2025-2027. A votação ocorreu no dia 19 de
novembro do corrente ano, em dois turnos: das 8h às 11h30min e das 14h às
17h30min e apuração logo após o encerramento da votação.

De acordo com o relatório (Documento Homologação 261, (6877851), do
Processo SEI 23117.057838/2025-20, disponível em https://www.faced.ufu.br)
apresentado pela comissão eleitoral, o resultado da apuração para a Coordenação
do Curso de Jornalismo foi:

Profª Drª Mirna Tonus: 9 votos de docentes (100%), 4 votos de técnicos
(100%) e 41 votos de discentes (100%).

Diante dos resultados, a professora Mirna Tonus foi democraticamente
eleita com 100% para a Coordenação do Curso.

Para o Colegiado do Curso de Jornalismo, os resultados foram:
Segmento Docente:
 Prof. Israel de Sá: 2 votos válidos.
 Prof. Nuno Manna: 1 votos válido.
 Prof.ª Christiane Pitanga: 3 votos válidos.
 Prof.ª Nicoli Glória de Tassis Guedes: 3 votos válidos.
 Brancos: 0
 Nulo: 0
Segmento Discente:
 Ana Clara Borges de Angelis: 38 votos válidos.
 Brancos: 1
 Nulo: 2

Agradecemos à Comissão Eleitoral, presidida pelo Prof. Dr. Mário Borges

Netto pela seriedade e transparência na condução de todo o processo.
Felicitamos a Professora Dra. Mirna Tonus pela sua eleição para a

Coordenação do Curso, assim como os membros eleitos para o Colegiado.
Desejamos sucesso na gestão e na condução dos assuntos do Curso de Graduação
em Jornalismo.

Informe 6878738         SEI 23117.057838/2025-20 / pg. 1

Na oportunidade, informamos que de acordo com a RESOLUÇÃO
CONFACED Nº 34, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025, a eleição simples, visando a
escolha e nomeação da Coordenadora do Curso de Graduação em Jornalismo da
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Uberlândia – biênio 2025-2027,
ocorrerá em reunião extraordinária do Conselho da Faculdade de Educação, no dia
18 de dezembro de 2025.

Agradecemos a toda a comunidade acadêmica do Curso pelo
envolvimento no processo eleitoral.

Atenciosamente,

<assinado eletronicamente>
PROFA. DRA. MARIA SIMONE FERRAZ PEREIRA

Diretora da Faculdade de Educação
Presidenta do Conselho da Faculdade de Educação

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4357, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado eletronicamente por Maria Simone Ferraz Pereira,
Diretor(a), em 24/11/2025, às 09:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6878738 e o código CRC DA0F261D.

Referência: Processo nº 23117.057838/2025-20 SEI nº 6878738

Informe 6878738         SEI 23117.057838/2025-20 / pg. 2

https://www.sei.ufu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=4355024&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informe 6878738